[Высоцкий 1966, 15
16, табл. І, 1; ІІ, 1] В. Орел і А. Кулик не лише запропонували власне, поза
сумнівами, більш коректне прочитання графіті, але й цілком справедливо
вказали на абсолютно неможливе, з точки зору палеографічних норм,
тлумачення Висоцьким дати. Вони запропонували датувати напис 6530
(1022) р. або, найімовірніше, 6540 (1032) р., хоча аргументів на користь
переважної імовірності другого датування не навели. Цікаво, що при
цьому дослідники вказали на цілком ясне прочитання в графіті дати
6530 р. [Орел. Кулик 1996, с. 124125] Можна гадати, що на висновках цих
авторів, переконаних прибічників дати 1017 р.

Як
справедливо відзначили В. Орел і А. Кулик, графіті №1 складається з двох
рядків і включає два написи, а не один.

Верхній рядок основного напису:
¾1ô2ë3îï4àñ5--6

Нижній рядок основного напису:
z-7àòîè8 9ãè10äè11--12îñ13ò14è15

Графіті розпочинається датою 6530 (1022) з винесеною у верхній
рядок літерою ë (30), що дозволило автору поєднати обидва рядки
напису. Пошкоджена частина верхнього рядка графіті відновлюється
як словосполучення î ïàñöh („на Пасху”). Таким чином, у верхньому
рядку мова йде про Пасху 6530 (1022) року. У нижньому — автор вказує
характеристики самого Великодня, з яких можна зробити висновок, що
мова йде про Кіріопасху, тобто Пасху панівну („господственну”), коли
вона збігається зі святом Благовіщення. Саме тому, на нашу думку, слова
„z[ë]àòîè” і „ã(îñïîäüñòâåíî)è”, які характеризують Кіріопасху, написані в
одному рядку обабіч дати.

Останнє слово графіті сильно пошкоджене, однак збережена частина
до зво ляє реконструювати його як слово „прóсті” — уставши, стоячи прямо.

Таким чином, повний текст напису з розбивкою на слова та
відновленням втрачених фрагментів можна представити так:

(Bú ëhòî) ¾ôë î ïàñ[öh] z[ë]àòîè ã(îñïîäüñòâåíî)è ä(üí)è. [Ïð]îñòè.
(В літо) 6530 (1022) на Пасху злату господственну дні. Прóсті.
Вживання слова „прóсті” дозволяє припустити, що напис зроблений

дещо раніше зазначеної дати, яку потрібно зустріти гідно. Це слово —
складова частина літургійного проголошення «Премудрість, прóсті», що
навіювало тим, хто знаходиться в храмі, необхідність духовної пильності
(„стійте уважно”) для того, аби слово Боже (Премудрість) було засвоєно
розумом і серцем.

Висоцький знайшов ще одну
дату, без супроводжуючого тексту.
Спо чат ку вона була прочитана
дослідником як ¾ôìiä — 655204
(1046) р. [Вы соц кий 1966, с. 16,
табл. І, 2; ІІ, 2] Надалі прочитання
напису було ним змі нено: перші три
літери, як і раніше, розглядалися як
цифри у даті, але вже як 6540 (1031
1032) р., а літери iä — як вказівка
на 14 індикт цьо го року [Высоцкий
1976, с. 198201, рис. 10; с. 251]. У
правильності по діб ного прочитання слушно засумнівалися В. Орел і
А. Кулик, роз гля да ю чи на пис як дату 6540 (10311032) р., а букви iä
від носячи до нижнього ряд ка грецького дворядкового напису [Орел,
Кулик 1996, с. 125].

Проведене нами дослідження оригіналу напису дозволило вста но ви ти,
що напис читається як літери ¾ôì21ä22 з титлом над кожною — 6544 (1036) р.

Що стосується розташованого над датою грецького напису, ви яв ле
но го С. Висоцьким і поміщеного нами під № 725 (рис. 3), то збереженість
йо го надзвичайно незадовільна. Початок дуже пошкоджений, внаслідок
чого більшменш впевнено читається лише друга частина. С. Висоцький
[Вы соц кий 1976, с. 250251] розглядав її як ---Ò ¤gioj Ke.

Перша частина інтерпретувалася автором як фрагмент підпису до
фрескового зображення святого „Ò ¤gioj” (святий), ім’я якого, написане
на початку, не збереглося. Літери Ke — як скорочений варіант слова
K(Úri)e (Господи). Повністю напис дослідником не наводився, проте
можна реконструювати уявлюваний С. Висоцьким первинний текст,
отриманий ним шляхом об’єднання двох графіті (№ 2 та № 725):

Bas…leioj Ò ¤gioj, K(Úri)e. (˜n Ÿtei) $fm, (‡ndiktoj) id.

Василій святий, Господи. (В літо) 6540 (1032), (індикт) 14 [Высоцкий
1989, с. 17].

В. Орел та А. Кулик [Орел, Кулик 1996, с. 125] в цілому підтримали
про читання С. Висоцьким першої частини напису, проте літери Κε вони
вва жали не скороченою формулою,
а повною K(uri)e ™lšhsÒn (Господи,
по ми луй). Літери id, інтерпретовані
С.

Крім згаданих комплексів на
пи сів навколо графіті № 1 та № 2,
в процесі дослідження було вияв
лено дві ранні дати, що не міс тять
супровідного тексту. Одна з них
знаходиться в Георгіївському біч
ному вівтарі на тій же фресці з зоб
ра женням св. Василя Великого.

№ 720 (рис. 11): s50fma

Напис являє собою дату 6541 —
1033 р. Супровідного тексту графіті
не має, хоча трохи нижче зберігся
фраг мент напису, що у процесі дос лід
ження одержав № 721 (рис. 12): -oq51i.

Під час першого дослідження
на пису нами було припущена мож
ливість розгляду графіті як фраг
менту слова „Софія”, в якому по чат
кова S написана „лежачи” [Ні кі тен
ко, Корнієнко 2007, с.

Ще один напис, що являє собою
дату, був виявлений у другому ярусі
ар ки віми (на рівні хорів) між го
ловним вівтарем і дияконником, на
фресці з зображенням св. Євстафія
Плакіди.

№ 653 (рис. 13): s52ôìà
Як і в попередньому випадку, в

написі зазначений 1033 (6541) рік.
На певно, ця дата була знаковою
для авторів графіті, маркуючи якусь
подію в плині часів.

Таким чином, на сьогоднішній
день у Софійському соборі виявлено
чотири найдавніші відомі нині
руські датовані написи: 1022го (№
1), 1033го (№ 653 і № 720) і 1036
го (№ 2) рр. Ці написи однозначно
спростовують дату 1037 р.